Mr Petrus iacobus de...
 Mr Xphoro Sachetto
 Mr Hyeronimus de romaninis
 Mr Antonius de romaninis
 Mr Antonius de la barba
 Mr Alexander de romaninis
 Mr Alexander de sachettis
 Mr Thoninus de castenedulo
 Mr Venturinus de Urceis
 Mr Paulus de pavia
 Mr Paulus de la tola
 Mr Antonius Parmulus
 Mr Lucha de austonibus
 Mr Nicolaus de...
 Mr Baptista de Bonsignor
 Mr Antonius de Cocalio
 Mr Thomas de rodinis
 Mr Franciscus de Vasconibus
 Mr Xphorus de scrofatis
 Mr Jo: de sachettis.

A.S.B. NOTARILE BRESCIA NOT. EMIGLI FABIO 1531 - 1551 N. 2419.

die 20 may 1540 Indictione tertiadecima in sala consilii infrascripti Hospitalis sita etc. presentibus s. Vincentius surago, Jo Petro de chumis de claris servitore suprascripti Hospitalis: et Jo Petro de mercandonibus omnibus civibus et habitatoribus brixiae testibus...

Cum ad dies proximos preteritos, ad dei omnipotentis laudem pro comoditate pauperum infirmorum loci pii hospitalis incurabilium brixiae fuerit deliberatum per M. d. Presidentes seu Conservatores ipsius hospitalis, de compleri seu perfici faciendo fabricam ipsius loci maxime infirmarie et officinarum iuxta modellum alias ordinatum tempore quo locus ipsius ospitalis fuit inceptus construi qui modellus ut partes infrascriptae asseruerunt est in ipso loco hospitalis: Pluriesque ipsi Magnifici d. Presidentes seu conservatores prius positus cedulis in locis publicis Civitatis quibus omnes admonebantur predicta fabrica erat fienda et deliberanda meliorem conditionem facienti sermonem habuerunt diversis personis architectis seu marengonis ad finem et effectum eis dandi seu exhibendi ipsum locum ad fabricandum seu construendum ut supra. Et non invenerint personam magis idoneam ad istud opus qui voluerit meliorem conditionem de eo quod fecerit et faciat magister andreas de... de calcinado architectus seu marengonus, qui obtulit se dictum opus facturum iuxta et secundum dictum modellum et capitula infrascripta per ipsum diligenter visum et examinatam ac visa et examinata ut asseruit pro sold. quadraginta unius pla. pro qualibet pertica et ad rationem perticae.

Propterea Magnificus d. Bartholomeus de palatio Civis et habitator brixiae Massarius dicti hospitalis et eo nomine agens una cum M. d. Presidentibus seu conservatoris dicti hospitalis intellecta oblatione ipsius magistri andreae ac eius sufficientia bono animo eidem magistro Andreae presenti instanti requirenti et conducenti pro se et locum ipsum ad fabricandum et perficiendum iuxta et secundum dictum modellum et capitula infrascripta inter ipsos contrahentes mutua et solenni stipulatione hinc inde interveniente facta ac inhita et sine quibus etc. pro dictis soldis quatraginta uno pro quolibet pertica muri ut supra dedit et dat seu concessit et concedit cum capitulis pactis et conventionibus infrascriptis promittendo obligando renuntiando etc.

die suprascripta prefatus conductor presentavit magistrum Jo: de prato marengonum, magistrum Augustinum de marinis marengonum, magistrum... dinum de Celaticha marengonum qui omnes una cum dicto magistro Andrea et quolibet eorum se obligaverunt in solidum pro premissis exsequendis obligantes Renuntiando etc.

Capitoli della fabrica qual se ha da far novamente nel hospitale del incurabili.

P° lo condutor de tal fabrica sia obligato a far tutte le muralie speroni a sue spese dela manufatura quali speroni vano ligadi tutte doy le cortine della Infermeria cioe a basso doue va caneua, speroni salterano fora una testa piu in una banda et ne l'altra de... o uero trey per butare li arconi maistri da un pilone alaltro, ascio che resta requadrate le crosere et le ditte muralij che se faranno sara della grossezza che se ritrouan quelle della infirmaria fatta cum li requadrati, cornisoni arcitravi, frisi, fenestre in quadro o uero de pietra viva et ussi, come stanno lo resto qual e per desegno cio se ha de far.

Item sia obligato lavorare li fornese vz squadrarli, pionarli, armarli cum le sue cathene per far li copertumi suso cum la gronda come sta l'altra, colorata cum li travelli della grossezza et alteza del'altra infirmaria metendo pavioni a mezo di del decto coperto et impire tutte le volte cosi della infirmaria come deli altri a sue spese.

Item sia obligato far lo resto deli officini a monte et a mezo di de doman parte de detta infirmaria dela grandezza et mesura secundo che monstra lo modello con li soy anditi che vanno a co doue andara le colone le quale colone sia obligato a metterli con li soy capitelli et architravo in sopra et ge sarà mesurato dali primi archoni dalimposte in suso.

Item sia obligato far li coperti sopra dicti casamenti et loze con li soy travelli pionadi e mesuladi et messi a taveloni cioe el copertume del'altra fabrica et far tutte le volte che vanno sotto la infirmaria et neli anditi et crosere sopra le colone et volte che vanno neli officini cioe neli casamenti dandoli pieni et intavelati, infrascati, intonegati et sbianchite et far tutti li solari con li soy frisi, cantinelle, petenelli a quadretti et intavelati come sta lo resto et far lo astego in caneua col suo rizol sotto, qual astego sia ben batuto et fatto in laudabile forma.

Item sia obligato far li solami terranei nela Infermeria come sta ne l'altra et diti solami siano fatti come li altri primi et far tutte le infrascadure et intonagadure et sbianchite dentro et fora et far li camini sopra li coppi secundo la forma de quelli fatti pagandoli tanto la pertica et far tutte le fenestre con le soy ferade ante dopie et sempiy dove parera ali Magnifici presidenti et deputati et sborrinele muralij et volte dove ge sarà ordinato et che el dicto condutor sia obligato fare tal opera o vero l'edificio tutto in laudabile forma et conservar bene le robe che li saranno designate per far tale edificio, che per mancamento suo et de soy magistri et lavoranti non vadano a male et accadendo tal cosa che luy sia obligato farne bon conto et se intende che le infrascadure, intonagadure et sbiancature sian fatte senza altro pretio sopra li muri che sono da far ... sonno li altri.

Item Al dicto condutor li sarà dato tutte le robbe che bisognera in dita fabrica le pietre in lo sito dove si ritrovano cavate fora dela ruina, calcine, legnami et cio che bisognera et de sua manufatura li sara pagate tutte le muralij, volti et solari a tanto la pertega a rason de soldi quarantuno pla. per pertega, misurando pieno et vodo, ussi et fenestre Tutti li coperti si a taveloni come a templeti a rason de tanto la tavola al pretium soprascritto come la pertiga delle muralij et volte et solari, specificando che dove vanno le prima colonne li sara misurato dal capitello et architravo in suso fin alli tetti pagando li fundamenti di ditte colone a rason de pertega.

Item ge sara dato le cave di fundamenti delle muralij che se ha da far ma che luy sia obligato a farle a sue spese e casu quo chel ge entrasse magior

spesa de piu de dese ducatti alhora li Mci Deputati se offerissenteno a pagar tutto quello che ascendera de piu de dese ducatti dandoge li paloni, ma che luy staga a veder cavar ditti fundamenti et pontelar bisognando dando noy li legni.

Item sel ditto condutor non perseguera alopera per su defetto, a consciamento di Magnifici Deputati del loco ditti mci D. ipso jure possino senza citatione ovvero protesto dar tal fabrica a fare ad altri ad ogni danno et interesse... condutor qual condutor de presenti renuntia ogni statuto, legge, o provisione per lo suo paratico et della cittade di bressa, come altri fatti quale e quali fussero in suo favore, obligandosi realiter et personaliter.

Item sia obligato a mettere le chiavi dove bisognera et dove ge sara comesso et designato.

Et sia licito alj Mci Deputati a gionger et sminuir in ditta fabrica et tale movimento sia computato pro ratha secundo lo acordo di tutta l'opera suprascritta.

Item sia obligato a mantenere detta opera in laudabil forma a Judicio de doy homini periti et de esser eletti da tutte doy le parte ut supra per anni doy et in casu detta opera venisse a meno o mostrasse qualche defetto per mancamento causato per colpa de esso condutor esso sia obligato ad ogni danno et interesse che se potesse patir per causa de ditto mancamento.

Item sia obligato a dare idonea et sufficiente segurtà de attendere et osservare tutte le suprascritte cose.

Item se mesurara le schale et andarano pagate et mesurate secondo il solito.

Item achadendo che li Magnifici presidenti cessassero de far lavorare siano obligati notificare al condutore quando vorranno far di novo lavorare per doi mesi avanti et per il tempo che se lavorara se debba saldar li conti con ditto condutor de sei mesi in sei mesi.

In Kristi nomine Amen: anno a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo quatragesimo quarto indictione secunda die vigesimo nono mensis aprilis: in sala terranea domorum habitationis infrascriptorum magnificorum fratrum: sita in contrata S. Crucis et fontis bovis brixie: Presentibus Nobile D. Jo. Andrea q.sp.d. Francisci de Astis D. Ludovico de gorno et Baptista de marenziis servitore prefatorum M. D. fratrum testibus etc.

Ibi Mci D. Jo Andreas et D. Leander fratres f.q. Mci et generosi D. Jo Pauli de averoldis cives et habitatores brixie agentes pro se et eorum heredibus et successoribus. Ac etiam agentes et facientes nomine et vice. M.D. Marij et Fulventij eorum fratrum pro quolibet de ratho promiserunt etc ex una parte et D. Petrus et D. Marcus Antonius eius filius de Isabellis de pergomo et quilibet eorum in solidum agentes pro se et eorum heredibus et successoribus omni meliori modo etc devenerunt et deveniunt ad infrascripta pacta capitula et conventiones vz. p°.

P° dicti D. Petro et Marco Antonio Inginieri presentialiter coram me notario et testibus suprascriptis prometeno de designar et condur la fabrica generale de lo palacio et case quale intendo et voleno far fare et fabricare li prefati Mci Fratelli in la soprascritta contrada et ad essa fabrica instar et sollicitar diligentemente sollicitando li operarii fin tanto sara perfetta et compita secondo lo modello facto per li prefati Mci Fratelli et prefati Inginieri Minuendo et cressendo in ditta fabrica secundo parira et comandaranno prefati Mci Fratelli.

Item li prefati Mci fratelli di averoldi agenti ut supra prometteno et se obligano ad dar et pagar ali suprascritti D. petro et Marco Antonio Inginierij ut supra per sua mercede del sollicitar ut supra schuti setanta cinque de oro et ad rasono de oro per rason de anno et per anno comenciando lo soprascritto sollicitar et pretio soprascritto el primo di de mazo proximo che vene et continuando.

Item cum pacto che tanto quanto non se operasse in opere de muri et de legnami in essa fabrica non corra ne se intenda corere lo soprascritto salario ali prefati Inginierij: Et le predite convention et capituli prometteno le soprascritte parti atendersi luna ad laltra et questo sub poena refectionis et emendationis omnium et singulorum damnorum expensarum et ... futurorum uni culpa alterius et converso obligando se et omnia et singula sua bona renuntiando etc.

De quibus omnibus rogatus sum ego Michael logratus publicus notarius ad laudem sapientis.

Nota: Questo documento risolve il problema fondamentale della architettura bresciana pre Beretta, cioè quello di palazzo Averoldi. Infatti non solo conferma la data d'inizio 1544 ma dà anche il nome dell'architetto cui si deve evidentemente il progetto cioè Pietro Isabello questo artista bergamasco cui si devono alcuni fra i più notevoli edifici cinquecenteschi nella vicina città. Cade così l'ipotesi di vedere nel palazzo Averoldi la prima opera del Beretta legata alla casa di Piazza del Foro, mentre è evidente che proprio l'Isabello, e palazzo Averoldi è fra le sue ultime opere, deve venir considerato il maestro dell'architetto bresciano.

Adi 2 Giugno 1553.

Sia noto et manifesto à chi leggerà il presente scritto come mro Jnnocente di brachi, e mro Santo da Cazago intagliatori di pietre habitano in brescia compagni alla infrascritta opera hanno convenuto et se sonno obligati al Ro ms don Stefano di poncinelli como agente et chi fa in nome del Illmo et Rmo mons. Carl. Durante ivi presente, et che ha accettato et accetta di far l'opere et Fatture infrascritte con le prede delle sorti infrascritte compre del suo proprio in forma lodevole e nel modo et disegno che ha dato et darà à loro ms Ludovico beretta ingegnere.

P° L'Architrave et Cornisone alla dorica fatto secondo sta li sagimi et disegno de esso ms Ludovico con campanelli et gutti nell'Architrave con preda da botesino à presso de liri cinque de plt a ragione de brazza L 5 s- d-.

Item L'Architrave et Cornisone alla Jonica de preda da Rezate che sia bella fatta como sta li sagimi et disegno ut supra a pretio de liri cinque et mezza de plt a ragion de brazza L 5 s 10 d-.

Item le doi fenestre della Caneva, et le doi del mezano con li Cornisoni como sta la sagima del capitello dorico, et li quattro cartelli, et doi banchetti da doi ordini tutto de preda da botesino et questo à prezzo de liri sessantaotto de pl in tutto, et per parte et Cappara overo à buon conto delle soprascritte opere et prezzo convenuto il sudetto Ro ms don Stephano agente ut supra in presentia de mi notaro et delli Testimonij infrascritti ha sborsato et numerato alli detti mro Innocente et mro Santo ivi presenti et che riceveteno actualmente liri tranta cinque in oro et altra moneta d'argento, et detti mro Jnnocente et mro Santo hanno renontiato a ogni exceptione che potriano opponere di non havere ricevuti li soprascritti dinari con patto et conditione che essi mro Santo et Jnnocente siano obligati havere fatti et forniti le Fenestre, banchetti et Cartelli, et il primo architrave et il primo Cornisone in Ter-

mine a trey, mesi continui, et il resto delle dette fatture et opere in termine d'un mese che immediate seguira dopo li trei mesi nella forma et modo specificati ut supra et cossi detti mro Jnnocente et mro Santo promettono di far come di sopra et s'obligano à ogni danno spesa et interesse che potesse patire il sudetto Rmo Carl. per non havere in detti termini le sudette opere et Fatture et in fede di cio io Gio: batta Trappa notaro de volonta delle sopra soprascritte parte ho fatto et sottoscritto il presente manifesto, presenti anchora ms pompeo boarno, et ms ludovico Urgnano notarij et habitatori in brescia, quali si sottoscriveranno de propria mano Jo Hio battista Trappa nodaro ho sottoscritto il presente scritto de mia propria mano.

Jo ludovico Urgnano notario fui presente a quanto di sopra si contiene, et in fede mi son sottoscritto de mia propria mano et io Pmpeo buarno notario fui presente à quanto è di sopra scritto, et in fede li son sottoscritto de mia propria mano.

Adi 13 soprascritto li soprascritti mro Innocente et mri Santo à conto delle soprascritte opere hanno hauto et ricevuto dal Ro ms don stephano agente soprascritto lire Trentacinque et meggia de pla. in moneta d'argento ivi in presentia de mi Gio: battista Trappa et de ms Gio batta rizado attualmente date et numerate, et parimenti essi mro Jnnocente et mro Santo confessano haverle ricevute et in Fede etc.

Idem qui supra Jo Baptista Trappa.

Et Jo gio battista ricciardo soprascritto fui presente ut supra et in fede.

Adi 2 Giugno M D liij.

Sia noto et manifesto à chi leggerà il presente scritto come mro gio: Jacomo de pale da Rezate, mro Andrea di Boldi, mro Bernardi di Antegna, et mro Jseppo de Rezzi intagliatori di pietre habitano in brescia compagni alla infrascritta opera hanno convenuto et se sonno obligati al Ro d stephano de poncinelli comeo agente et che fa in nome del Illmo et Rmo monsi Carl Durante ivi presente, et che ha accettato et accetta di far L'opere et fatture infrascripte con le prede delle sorti infrascripte compre del suo proprio in forma lodevole è nel modo overo disegno gli ha dato et dara loro ms Ludovico beretta ingegnere:

P° quattro colonne con quattro pedestalli et doi banchetti tutto di pietra de botesino alla Jonica secondo lo disegno et saggimi ha fatti e fara detto ms Ludovico, et questo in prezzo de liri cento et quattordecim de pla. in tutto vz: L 114 s— d—.

Jtem le tre fenestre fatte de preda de botesino con cornisamenti et frontespicio et altri ordini secondo l'ordine disegni sagomi et modo ha dato et dara a loro ms Ludovico suprascripto, et questo à prezzo de liri cento et vinti sei videlicet in tutto L 126 s— d— et per parte et cappara overo à buon cunto delle suprascripte opere et prezzo convenuto il sudetto Rdo ms don Stephano agente ut supra in presentia de mi notario et delli Testimonij infrascripti ha sborsato et numerato alli sudetti compagni ivi presenti et che ricevono actualmente lire trenta cinque de plat in oro et altra moneta d'argento, et detti compagni hanno renontiato à ogni exceptione che potriano opponere di non havere ricevuti li soprascripti denari con patto et conditione che essi compagni siano obligati havere forniti le suprascripte opere et fatture in termine di quattro mesi continui, et cossi detti compagni promettono di fare come di sopra, et s'obligano à ogni danno spesa et interesse, che potesse patire

il suddetto Rmo Carl per non havere fornite in ditti termini le sudette opere et fatture, et in fede di cio io gio battista trappa nodaro de volonta delle soprascritte parti ho fatto et sotto scritto il presente manifesto, presenti anchora ms Pompeo boarno et ms Ludovico Urganò nodari che habitano in brescia, quali se sotto scriverano de propria mano.

Jo Gio battista Trappa nodaro mi sono sottoscritto de mia propria mano et io ludovico Urganò notaro fui presente in quanto di sopra si contiene et in fede mi son sottoscritto de mia propria mano.

Et io Pompeo buarno fui presente à quanto è disopra scritto.

A.S.B. NOTARILE BRESCIA NOT. ZANETTI GIROLAMO 1551/54 N. 1693

In Christi nomine 1554 Indictione tertio decima die quartodecimo februarij In saletta Inferiori domorum habitationis infrascripti mei d. honofri contrate Rose civitatis brixie presentibus d. Hyeronimo q Bernardini bisioi cive brixiae habitore Asule: D. Salvatore filio d Ludovici de pallatio et D. Ludovico beretta Architecto ambobus civibus et habitatoribus brixiae testibus etc asserentibus etc.

Mr Joseph q. Joannis de Regio, et Mr Andreas filius mri Jo. Antoni de boldis de Rezate lapicido habitatores brixiae agentes etc convenerunt et promiserunt dare tradere et consignare Mco et spectabili doctori D. Honophrio madio civi et habitatori brixiae traenti et recipienti pro se et suis heredibus ad eius domum habitationis conductam et positam in opera pro ut eis spectat portam lapideam factam modis et formis ac misuris prout in infrascriptis postis seu capitulis describitur in bona et laudabile forma hinc ad medium mensem Julii proximi futuri sub poena etc dummodo prefatus Mcus d. honophrius teneatur et solvat pro dimidio Portatores, seu Conductores ipsius Porte quantum est ab Apoteca ipsorum Magistrorum ad domum ipsius Mei d. honophrii. Tantum et non ad alias espensas teneatur. Et hoc quia versa vice prefatus Mcus d. honophrius Pro pretio et solutione convenit et promisit dare, solvere et numerare prefatis lapicidis scutos sexaginta quattuor auri ad rationem librorum trium cum dimidia plat pro singulo in totum ultra predictas expensas conductorum quorum scutorum prefatus mcos d. honophrius jbidem presentialiter et actualiter pro parte dedit solvit et numeravit predictis lapicidis presentibus scutos duodecim auri quae predicta capitula sunt vz.

Questi sono li capitoli per far la porta al Mco s.or honofrio p° doi colone ala ionica incanelati et con lo echino ditto mezzo ugolo intaliato de grossezza Ba 1 et altezza Ba 9 et onz. 9 et che venga fora del muro de netto onz 9 et sopra ditte colone sia messo il suo architrave alto onz 6 et longo bra. 9 et mezo in 10 con li suoi fusaroli et prenostri intaliati et sopra detto sia el suo frizzo alto onz 5 furnito de basi de botesino cornison alto onz 6 et longo bz 10 et mezzo in 11 cun li soi denticuli intaliati.

Item dale bande dele colonne de fora via ge va le sue alette con un caveto cavato in fronte et ditte ale sia large in fronte onz 9 et sopra ditte ale ge va architrave cornisone et bassa simili ali altri.

Item debba far le pilestrate et volto della porta che vanno in mezzo a ditte colonne large in fronte braz. 1 et siano incavate dentro dun caveto in fronte et nel sguanzato et sia fatto larma nel volto in un scuto simato et cum bassa simile ale altre.

Item neli doi anguli de ditta porta sotto al architrave sian fatti doi testoni antichi de tutto relevo.

Item soprascripte robbe siano fatte tutte in preda da botesino che sia bella

et ben lavorate in laudabile forma et secondo che sera disegnato et dato le sagome per ms ludovico architetto et fatto tutto in forma laudabile.

Item sia obbligato dar la sotana de preda da rezato.

Item sotto larchitrave che avanza sopra la colona et la porta onz 9 sia schulpito tazoni 9 col caveto atorno.

A.S.B. NOTARILE, BRESCIA NOT. GHITTI G. ANTONIO 1557/1559 N. 475

In xristi nomine amen Anno dni a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo quinquagesimo septimo indictione decima quinta die decimo quarto mensis novembris in Coro ecclie sancti Laurentii brix. Presentibus mro Jo Jacobo q. mri Antonii de rigelcis mareschalco, mro bernardino de roversis marengono lignaminum, et mro Antonio de fobellis marengono a muro omnibus civ. et hab. brixie testibus rogatis notis et ad haec specialiter vocatis.

Jbi mr Jacobus de fostinellis de bornato mr vidal de braccis mr ludovicus de palatiis de desenzano riperie salodij mr Antonius de fostinellis mr Bartholomeus de botecino mr Evangelista de caserio de bornato, mr bernadinus de rosis de antegnate mr pompeus de fantotiis mr Joseph filius mri Joannis de regio mr Joannes palia mr Marcus de paysolis, mr Gaspar de Cayranis mr Bertolomeus de paysolis mr Jacopus mr Augustinus de Capitaneys mr Jacobus de braccis filius sspti Vidalis mr Camillus de Zurlis mr Jo Andreas de Poldis de rezate Vincentius filius mri Jo marcij de dusic mr Andreas de Inverardis de monteclaro et mr Joseph de Casettis de bornado filius mri Vincentii omnes lapicidae Cives et habitatores brixie. Presentes et agentes pro se se suisque heredibus et successoribus Intendentes prefati omnes ut supra memorati facere quedam ordinamenta et ponere et statuere modum circa eorum exercitium et artem suam et circa hoc facere seu fieri facere capitula decreverunt et ordinarunt omnes ut supra congregati elligere quinque homines de eorum arte et exercitio magis veteres et expertos in faciendo capitula et ordinamenta circa dictam eorum artem omni meliori modo jure via forma et causa quibus melius et validius de jure fieri potest unanimiter elligerunt et eligunt de ssptis omnibus ed congregatis infrascriptos vz ssptum mrm Jacopum de fostinellis de bornado mrm vidalum de Braccis de bornado mrm Evangelistam de casettis de bornado presentes et acceptantes mrm Jo Antonium de boldis de rezate et mrm: Vincentium manerbam absentes ambo tamquam presentes ad faciendum dicta capitula ordinamenta et provisiones circa eorum dictam artem cum illis modis formis pactis et capitulis prout ipsis electis ut supra videbit et placuerit Quibus tunc factis et ordinatis predictos electos ut supra etc Tunc et eo casu ipsi electi ut supra debeant ac teneantur ea ostendere predictis omnibus congregatis ut supra Ad hoc ut videat si dicta capitula et ordinamenta predicta sint adprobanda uel ne et si opus erit eis aliquid addere vel diminuere.

Promittentes et obligantes et renuntiantes etc.

Nota: Fra gli atti del notaio Lorenzo q. Petri Seriatì rogante in Rezzato nel faldone del 1550 (A.S.B. Notarile Brescia N. 60) sotto la data del 18 Maggio 1550 vengono fissate le regole per il paratico dei lapicidi di Rezzato; eccone gli elementi più importanti:

« Chel sia fatto un massaro et doy sindaci quali habiano et siano tenuti a fare fare detti ceri et schoder et pagar il pretio de quello costara per la ratha de ogni uno de dicti tayapietri in pena del dopio non pagando.

Item dicti massaro e sindaci dabiano far rifar e conzar dicti ceri ogni anno parendo ali dicti sindaci et massari da esser reconzo ut supra.

Item venendo forestiero alchuno in questa terra de Rezzato per stare a lavorare de dita maystranza et standoge più de zorni trey tal maistro sia tenuto et obligato a pagar soldi venti de planeti al paradego auto onoranza et achadendo qualche cosa da far per suo interesse per dita maistranza e busugnando far congregare dita maistranza dicti sindaci et massario che saran fati siano obligati avisarli tuti aut farli avisare adtio si abiano a congregarse et redurse insieme per intendere talli cose et facende adtio sapiano quello se ha da fare ordinare uno di lori per tale facende. Siando ortati per qualche uno de loro per andar ad exequii de qualche morto siano obligati andarge ritrovandosi nella terra et questo in pena de s. 5 chi contrafara et portar se bisognera detto cero.

Item volemo che venendo et occorrendo differentia alchuna tra di loro de dicti tajapietra che vali e che verteria i dicti maestri sian tenuti et abbian andar dalli suprascritti sindaci et ditti sindaci li debbano (dar) homini de dita maystranza quali habbiano asetar et comodar tal differentia che vertiva ut supra et non possano ne debbano ad alchuno altro zudese senza licentia de dicti sindaci in pena... ».

Tali norme vengono ribadite in una successiva riunione dei lapicidi di Rezzato le cui delibere si trovano in un successivo faldone del Lorenzo Seriati (A.S.B. Notarile Brescia N. 63) sotto la data 1566, 25 Marzo.

44

A.S.B. NOTARILE BRESCIA NOT. TURICELLI GIOV. BATTISTA 1547/57 N. 1938

In Kristi nomine amen Anno Millesimo quingentesimo quinquagesimo sexto Indictione quarta decima die quarto decimo mensis Junij Jn refectorio magno posito in conventu Scti Francisci civitatis brixie presentibus mro remedio q. bonhomij de voltolina formagiario et mro paulo q. mri Jo. francisci de vulpis caligario ambobus habitatoribus brixiae testibus rogatis notis et ad hec specialiter vocatis asserentibus cognoscere me notarium infrascriptum.